
گزارش   

 محمد حسام مسلمی 

تقابل با   ریزگردها
همزمان با سفر رئیس جمهور ترکمنستان به 
ایران پیگیری معضل »قره قوم« در دستور کار 

قرار گرفت

تهــران روز گذشــته میزبان رئیــس جمهور ترکمنســتان 
همســایه شــمال شــرقی ایران بود و طی نشســت ســران 
دو کشــور، تفاهم نامه هایی نیز در موضوعــات مختلف به 
امضا رســید؛ تفاهم نامه هایی که یکی از مهــم ترین آن ها 
برای خراسان رضوی، تفاهم محیط زیســتی بود و مقابله 
با ریزگردها و توفــان های گــرد و غبــار دررأس آن  به امضا 
رســید.  اله پور مدیرکل حفاظت محیط زیست استان نیز 
در این زمینه به »خراســان رضوی« اعلام کرد :موضوع ریز 
گردهای قره قوم ترکمنستان که ســال هاست بلای جان 
هوای مشهد و دیگر شهرهای استان شده نیز در دستور کار 
اجلاس روسای جمهور ایران و ترکمنستان در تهران قرار 
دارد.به گزارش »خراســان رضوی«، ریزگردهای قره قوم 
که منشأ آن کشور ترکمنستان است، مشکلات زیادی در 
خصوص آلودگی هوای استان به ویژه در مشهد ایجاد کرده 
است، مهمان ناخوانده ای که هرازگاهی به استان می آید و 
دست بردار هم نیست و سال هاست که گرد و غبار قره قوم 
هوای مشــهد را به وضعیت قرمز و بحرانی می رســاند و در 
تمام این سال ها هم قرار بوده با ترکمنستان برای کنترل 
این ریزگردها رایزنی شــود. روز گذشــته با حضور »سردار 
بردی‌ محمداف« رئیس جمهــور ترکمنســتان در تهران، 
یکی از 9 سند همکاری بین تهران و عشق آباد که با حضور 
روسای جمهور دو کشور به امضا رسید، موضوعات زیست 
محیطی بود که در رأس آن »مقابله با توفان های  گرد و غبار« 
قرار داشت؛ موضوعی که مستقیم به معضل ریزگردهای 
صحرای قره قــوم ترکمنســتان مرتبط اســت. آن طور که 
سازمان حفاظت محیط زیست کشــور اعلام کرده است، 
»یادداشت تفاهم همکاری در زمینه حفاظت محیط زیست« 
یکی از 9 سند همکاری امضا شده بین ایران و ترکمنستان 
طی روز گذشته بود. بنا بر اعلام محیط زیست، اواخر سال 
1400 با هدف مقابله با توفان های گرد وغبار اقداماتی در 
زمینه تبادل پیش نویس یادداشــت تفاهم همکاری های 
محیط زیستی بین ســازمان حفاظت محیط زیست ایران 
و وزارت کشــاورزی و حفاظت محیط زیست ترکمنستان 
صورت گرفت و در نهایت بــه توافق دو طرف   رســید که در 
حین سفر ریاست جمهوری ترکمنستان به ایران امضا شد. 
محورهای همکاری در این یادداشت تفاهم شامل مقابله 
با تخریب سرزمین، مقابله با توفان های گرد وغبار و تبادل 
تجربه در زمینه مسائل حفاظت از محیط زیست، مقابله با 
تغییرات آب و هوایی، پایش کیفیت هوا و آب، تبادل تجربه در 
زمینه مدیریت مناطق حفاظت شده و در نهایت حفاظت از 
تنوع زیستی، ارزیابی آثار  زیست محیطی، آموزش و انتقال 

دانش است.

۳شهرستان ها
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مدیر جهاد کشاورزی شهرستان نیشابور:  

کمتر از ۵ درصد ساخت و سازها در اراضی کشاورزی مجوز دارند! 

اخبار 

شهرستان ها

 یک فوتی در تصادف کامیونت
 با پراید 

حقدادی / رئیس اورژانس ۱۱۵ و مدیریت حوادث 
تربت جــام گفت: براثــر تصادف خودروی ســواری 
پرایــد و کامیونــت در محور تربــت جام بــه فریمان 
سه راهی باغســنگان یک نفر فوت شــد و سه نفر به 
شدت مصدوم شدند. علی لطفی افزود: در ساعت 
۲۰:۱۳ سه شنبه شب ۲۴ خرداد یک فقره حادثه 
ترافیکی در محور تربت جــام  به فریمان‌‌ کیلومتر ۵ 
سه راهی باغســنگان با مصدومان بدحال به مرکز 
ارتباطات اورژانس اطلاع داده شــد که دو دستگاه 
آمبولانس از پایگاه های 1 و 2 شهری به محل حادثه 
اعــزام شــدند. وی ادامه داد: ایــن حادثه کــه بر اثر 
تصادف یک دســتگاه کامیونت و خودروی سواری 
پرایــد رخ داده بود، به فــوت یکی از سرنشــینان در 
صحنــه تصادف و مصدومیت شــدید ســه نفر منجر 
شــد که مصدومان پس از انجام اقدامات درمانی و 
حمایتی مناسب به بیمارستان سجادیه تربت جام 
منتقل  شدند.رئیس اورژانس تربت جام  یادآور شد: 
در هنــگام بروز حــوادث ترافیکی با وجــود مصدوم 
بلافاصله با شــماره ۱۱۵ تماس بگیریــد و با حفظ 
خونسردی به سوالات کارشناسان مرکز ارتباطات 
پاسخ دهید تا روند امداد رسانی با سرعت بیشتری 
انجام شود و از جابه جایی مصدومان بیهوش و دچار 

آسیب های ستون فقرات جدا خودداری کنید.

 کشف نوشیدنی های حاوی الکل
 در کاشمر 

 مهدیان/ فرمانده ناحیه مقاومت بسیج کاشمر از 
کشف انواع نوشیدنی حاوی الکل در این شهرستان 
خبــر داد. ســرهنگ علــی یعقوبیــان گفــت: برابر 
اطلاعــات و اخبار رســیده به یگان ضابطین ســپاه 
ناحیه کاشمر مبنی بر توزیع نوشیدنی های حاوی 
الکل توســط فردی از شهرســتان های همجوار در 
شهر کاشمر، رسیدگی موضوع در دستور کار یگان 

ضابطین قرار گرفت.
وی با اشــاره به اقدامــات اطلاعاتی انجام شــده در 
خصوص صحت اخبار رسیده، ادامه داد: ضابطین 
طی اخذ دســتور قضایی حدود ١٣٠ شیشه انواع 
نوشــیدنی حاوی الــکل را که توســط برخــی افراد 
سودجو دست کاری شده بود، کشف و ضبط کردند.
فرمانده ناحیه مقاومت بســیج کاشمر خاطرنشان 
کرد: با ارسال نمونه کشفیات به آزمایشگاه مرکزی 
دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد، وجود الــکل در 

نوشیدنی های کشف شده، تأیید شد.
وی با اشــاره به دســتگیری یک متهم در این زمینه 
یادآور شد: فرد دستگیر شده پس از تشکیل پرونده 

تحویل مراجع قانونی شد.

 توافق مخابرات و شهرداری
  برای حل گره ۲۳ ساله یکی

 از خیابان های نیشابور 

شــجاعی مهر/ بــا حضــور معــاون اســتاندار و 
فرماندار ویژه نیشــابور، شهردار و رئیس شورای 
شهر و جمعی دیگر از مســئولان شهری نیشابور 
قسمتی از انبار شرکت مخابرات در امتداد بولوار 
امیرکبیر در تقاطع با خیابان ۱۷ شهریور تخریب 
و مسیر برای ادامه بولوار امیرکبیر بازگشایی شد 
تا بعد از ۲۳ سال گره کور این معضل شهری باز 

و عبور و مرور شهروندان نیشابور تسهیل شود.
شــهردار نیشــابور در مراســم شــروع بازگشایی 
این محور گفت: مطابق این توافق این ملک ۱۱ 
میلیارد تومان ارزش گذاری شــده که برای ۱۰ 
میلیــارد تومان آن چهــار زمین معــوض از طرف 
شــهرداری به اداره مخابرات واگذار شــده و یک 
میلیــارد تومان نیــز به صــورت نقد به ایــن اداره 
پرداخت شده است.سیدحسن میرفانی افزود: 
در مجــاورت ایــن ملک نیــز یک ملک شــخصی 
دیگر اســت که برای تملک آن نیز هفت میلیارد 
تومان اعتبار هزینه شــده است.وی خاطرنشان 
کرد: بولوار امیرکبیر تا انتها بازگشــایی خواهد 
شــد و پس از تملک دیگــر زمین هــا در نهایت در 
امام‌خمینی ۲۹ به خیابان امام متصل می شود.

شجاعی مهر/ مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
نیشابور گفت: به دلیل سودآوری زیاد متاسفانه 
هجمه بــرای تخریــب و تغییر کاربــری اراضی 
کشاورزی زیاد است و کمتر از ۵ درصد ساخت 
و سازها و تغییر کاربری های اراضی کشاورزی 

در نیشابور مجوز دارند.
محمدعلی فرهمند راد افزود: در همین راستا از 
ابتدای سال ۱۴۰۰، هزار و ۲۰۰ اخطار برای 
افراد متخلف در وسعت ۴۰ هکتاری صادر شده 
که ۳۰۰ فقره آن تاکنون قلع و قمع شده و ۴۰۰ 
پرونده دیگر در مراحل صدور رای دادگاه است.
وی با بیــان این کــه با توجــه به کاهــش عرضه 
کالاهای اساسی در بازارهای جهانی به دنبال 
رشــد کمی و کیفــی در تولید ایــن محصولات 
هســتیم، اظهار کرد: در بحث گندم با توجه به 
بارش های مناسب امسال پیش بینی برداشت 
۳۳ هزار تن گندم داریم که نسبت به سال قبل 
افزایش چشــمگیری داشته اســت. همچنین 
پیش بینی تولیــد ۴۲ هزار تن جو شــده و در ۵ 
هزار هکتار از اراضی پنبه پیش بینی برداشت 
۱۶ هزار تن محصول را داریم. در ۴۰۰ هکتار 
چغندر کشت شــده که نســبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۲۰ درصد افزایش سطح را داریم. 
خوشــبختانه قیمت خرید خــوب دولت باعث 
گرایش کشاورزان به ســمت کالاهای اساسی 
شده است.وی با اشاره به وجود ۳۷ هزار هکتار 
اراضــی کشــاورزی در نیشــابور گفــت: از این 
میــزان ۳۶ درصد به جــو، ۲۴ درصد به گندم، 
۱۳ درصد به پنبــه، ۷ درصد بــه ذرت و بقیه به 
صیفــی جــات و دیگر محصــولات کشــاورزی 

اختصاص دارد.

تنها ۲۰ درصد اراضی باغی نیشابور درجه 	•
یک است

مدیر جهاد کشــاورزی نیشــابور با بیان این که 
۱۴ هزار هکتار اراضی باغی در نیشابور وجود 
دارد که به دنبال اصلاح آن ها هســتیم، افزود: 
از این مقدار ۲۰ درصــد درجه یک، ۴۰ درصد 
درجه 2 و ۴۰ درصد درجه 3 است که در بحث 
باغ های درجه 3 که بهره وری پایینی دارند، به 
دنبال جایگزینی و در بخــش درجه 2 به دنبال 
اصلاح آن ها هســتیم که در همیــن چارچوب 

سرشــاخه کاری و تغییر رقم در ۵ هــزار و ۶۰۰ 
هکتار از اراضی باغی آغــاز و در ۲۳۰ هکتار از 
اراضی گیلاس، پسته و بادام این اقدامات انجام 

شده است.

۹۰ درصد اراضی کشاورزی نیشابور فاقد 	•
سند رسمی هستند

فرهمند راد افزود: ۹۰ درصد اراضی کشاورزی 
نیشــابور ســند رســمی ندارنــد و ســند آن هــا 
غیررسمی است و برای حل این مشکل برنامه 
این است که برای تمامی آن ها سند ایجاد شود و 
در همین راستا سه شنبه ها قرارگاهی با حضور 
دستگاه های مربوط شــکل می‌گیرد تا صدور 
سندها را بررسی کنند.وی ادامه داد: متاسفانه 
دوسال است درگیر خشکسالی هستیم و یکی 
از اقدامات دولت برای جبران خسارت، امهال 
تســهیلات کشــاورزان اســت که در این زمینه 
دولت ۱۸ میلیارد تومان به کشاورزان نیشابور 
کمک و ســود و کارمزد وام ها را پرداخت کرده 

است.

سرعت بهینه سازی کشاورزی از افت 	•
منابع آبی کمتر است

مدیر جهاد کشاورزی نیشابور گفت: با توجه به 
کاهش بارندگی ها و استفاده از منابع زیرزمینی 
برای کشــاورزی، ســرعت‌ مــا در بهینــه کردن 
کشــاورزی از افت منابع زیرزمینی کمتر است 
که این موضــوع تعامل و تلاش و همت بیشــتر 
کشاورزان و مسئولان را می طلبد. فرهمند راد 

افزود: البته تاکنون ۳۵ درصد کشت ما مکانیزه 
و ۱۵ هزار و ۷۰۰ هکتــار از اراضی ما مجهز به 
سیســتم آبیاری نوین و تحت فشار شــده که در 
حدود ۱۰ درصد کل اراضی است اما با توجه به 
افت منابع زیرزمینی و کاهش بارندگی ها لازم 
است سرعت بهبود این شاخصه ها افزایش یابد.

مشکل ما الگوی کشت نیست، مشکل 	•
بهره وری پایین است

مدیرجهاد کشــاورزی نیشــابور در پاســخ به 
سوال خراسان رضوی در خصوص چگونگی 
رعایــت الگــوی کشــت مناســب در دشــت 
بحرانــی نیشــابور از نظــر منابــع آبــی گفت: 
مشــکل کشــاورزی و کشــور ما الگوی کشت 
نیســت بلکه مشــکل ما بهــره وری اســت. ما 
نمی‌توانیم هندوانه و چغندر را از سبد غذایی 
حذف کنیم. از طرفی در کشور ما زیرساخت 
الگوی کشت موجود نیست و سازوکار قانونی 
برای اجبــار به کشــت یــک محصــول خاص 
وجود ندارد. اگر بهــره وری را افزایش دهیم 

مشکلات حل می شود.
فرهمند راد تصریح کرد: به جرئت می گویم، ما 
در نیشابور مشکل الگوی کشت نداریم بنابراین 
باید جایگاه بهره وری را افزایش دهیم. میانگین 
تولید ما در بخش زراعت با برترین های ما در این 
بخش تا ۴ برابر اختلاف دارد و در قسمت باغی 
نیز بین برترین ها تا دیگــر محصولات تا ۳ برابر 
تفاوت وجود دارد که این مسئله خود گواهی بر 

این مدعاست.

وجود تنها ۲۰ هکتار گلخانه در نیشابور	•
وی با بیــان این که بــه دنبال کشــت در فضای 
بسته هستیم و باید به سمت کشت گلخانه ای 
برویم، ادامه داد: تاکنون تنها ۲۰ هکتار گلخانه 
در نیشابور ایجاد شده است که مساحت کمی 
اســت. ســبزی و صیفی جات که برند نیشابور 
هستند در آینده باید به طور کامل کشت گلخانه 
ای شــوند. فرهمند راد اظهار کرد: در شــرایط 
تغییر اقلیم، تولید محصولات کشاورزی بسیار 
ســخت اســت و اگر کشــاورزان می‌خواهند به 
صورت پایدار فعالیت کننــد، باید دانش بنیان 
شــوند و ضریب نفوذ علم در کشاورزی افزایش 
یابد. وی ادامه داد: با توجه به شــرایط اقلیمی، 
پایــداری در اراضــی دیــم، کاهــش ریســک با 
استفاده از بیمه و افزایش کشــت گلخانه ای را 

در برنامه داریم.

در بخش نهاده های دامی و علوفه ۷۰ 	•
درصد وابستگی به واردات داریم

مدیر جهاد کشاورزی نیشابور گفت: از لحاظ 
واحــد دامی با ۱۱ درصد ســهم، رتبــه اول را 
در اســتان داریم. در تولید شــیر  نیــز با ۲۸۰ 
هزار تن در ســال رتبه اول را داریم. همچنین 
در بحث گوشــت قرمز با تولید ۷ هزار و ۵۰۰ 
تن در سال رتبه 2 اســتان را در اختیار داریم. 
۶۳ واحد فعــال در زمینه طیــور داریم که در 
 هر دوره ۹۵۰ هزار قطعه جوجه ریزی انجام 
می دهند و ۹ واحد تولید تخم مرغ با ظرفیت 
۲۵ تن تولیــد در روز داریــم کــه دو برابر نیاز 
تخــم مــرغ نیشــابور اســت و بقیــه بــه خارج 
شهرســتان می رود.فرهمند راد بــا بیان این 
که در بحث نهــاده های دامــی و علوفه تا ۷۰ 
درصد وابســتگی به واردات داریم، افزود: در 
بخش کنجاله سویا، ذرت و جو به شدت نیاز به 
واردات داریم و به همین دلیل به دنبال تغییر 
مصرف علوفه در دام ها و افزایش کشت علوفه 

در شهرستان هستیم.


